
 

Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 |e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

Il Dirigente

 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 mediante Trattativa Diretta sul MePA per l'acquisizione di pacchetti per lo 

sviluppo personalizzato dell’applicativo esistente, in uso all’Area Edilizia, ai fini della 

programmazione, gestione ed evoluzione del Piano Edilizio di Ateneo- CIG Z7037E4753 

Considerata l’esigenza di procedere urgentemente all’aggiornamento 

dell’applicativo FileMaker, attualmente in uso presso l’Area Edilizia 

dell’Ateneo Fiorentino, non più rispondente ai requisiti minimi di 

sicurezza, usabilità funzionalità, per assicurare la necessaria 

continuità del servizio di programmazione, gestione ed evoluzione 

del Piano Edilizio dell’Ateneo; 

Ritenuto pertanto attivare la relativa procedura d’acquisto come richiesto con 

nota prot. 200681 del 20 settembre 2022; 

Considerato   che la gestione informatica di tale acquisto rientra nella competenza 

funzionale all’Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi 

Informativi e Informatici di Ateneo; 

Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, 

fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 

beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 

di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione); 

Accertato che non vi sono Convenzioni CONSIP attive, o Convenzioni CRUI, o 

Contratti aperti presso il Negozio Elettronico della Regione Toscana, 

o Contratti Unici di Ateneo in grado di fornire i servizi richiesti; 

Considerato che con nota prot. n. 204370 del 23 settembre 2022, l’Ing. Daniele 

Cenni, dell’Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:csiaf@pec.unifi.it




 

 

 

 

 

 
 

 

ed Informatici dell’Ateneo Fiorentino, è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP); 

Considerato che con la predetta nota, l’Ing. Claudio Badii è stato nominato DEC 

della procedura in questione; 

Considerato che il RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG Z7037E4753; 

Vista la relazione del RUP prot. n. 218128 del 6 ottobre 2022; 

Tenuto conto che dopo un’indagine di mercato è stato individuato dal RUP, quale 

fornitore di pacchetti per lo sviluppo personalizzato dell’applicativo 

esistente, la società sinapsi@work srl (C.F./P. IVA: 12615341000) - 

Via Sabotino 2/A - 00195 - Roma; 

Visto  che la società in questione risulta essere partner ufficiale Claris ed è 

presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA); 

Considerato che ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP 

S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 

che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto tramite MePA, mediante 

Trattativa Diretta; 

Considerato  che la trattativa diretta si configura come una modalità di 

negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad 

un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 

pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, 

tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio 

di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste 

d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

Considerato che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per 

tale acquisto si possa procedere mediante affidamento diretto; 

Considerato che nella relazione del RUP il preventivo di spesa proposta dalla 

società sinapsi@work srl è stato ritenuto congruo e sostenibile; 

Considerato che lo stesso preventivo è rispondente all’interesse da soddisfare, in 

relazione alla complessità funzionale degli interventi richiesti, e al 



 

 

 

 

 

 
 

 

tempo necessario per l’implementazione della soluzione, sulla base 

dell’economicità evidenziata dal confronto con i prezzi di mercato 

richiesti per affidamenti simili; 

Considerato  che la società in questione è stata invitata ad una proposta di 

negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento mediante 

Trattativa Diretta; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento a favore del suddetto 

operatore economico per l’importo di euro 7.885,00 oltre IVA; 

Precisato ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di 

aggiornare ai più recenti standard di sicurezza e funzionalità 

l’applicativo FileMaker, attualmente in uso presso l’Area 

Edilizia dell’Ateneo Fiorentino, finalizzato alla 

programmazione, gestione ed evoluzione del Piano Edilizio 

di Ateneo; 

• l’oggetto del contratto è l’acquisto di pacchetti per lo 

sviluppo personalizzato dell’applicativo esistente, in uso 

all’Area Edilizia, ai fini della programmazione, gestione ed 

evoluzione del Piano Edilizio di Ateneo; 

• il contratto verrà stipulato sul portale MePA;  

Considerato  che sono in corso di verifica le certificazioni previste dall’art. 80 del 

codice dei contratti pubblici in merito al possesso dei requisiti 

dell’appaltatore; 

Considerato l’esecuzione del contratto avverrà, in via di urgenza, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 

presente appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 

comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 

DUVRI in quanto si tratta di bene di natura intellettuale. In 

conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 

 

 

 

 

 
 

 

degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 

corrispondere all’operatore economico; 

Tenuto conto  che l’impresa incaricata è tenuta, a pena di nullità, ad assolvere a 

tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010, al fine di 

assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al predetto 

affidamento; 

Verificata la copertura finanziaria della spesa, a valere sul bilancio unico di 

Ateneo, esercizio 2022, da imputarsi sul budget dell’Area 

“UA.A.50000.TECN.EDIL.INCENTIVO20”. 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

• il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi di Firenze; 

• il Decreto Rettorale (DR) 15/2021, prot.n.9504 dell’11/01/2021 con il quale è stato 

emanato il nuovo Regolamento del Sistema Informatico dell’Ateneo Fiorentino; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Nuovo codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento dell’attività̀ contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze; 

• le Linee guida dell’ANAC; 

• il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione 

digitale” in particolare capo II e capo III, in materia di documenti informatici sia per 

quanto concerne la firma elettronica sia per le modalità̀ di formazione, gestione e 

conservazione dei documenti stessi; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità”; 



 

 

 

 

 

 
 

 

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

• la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 

interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

• la legge di stabilità 2016; 

DETERMINA 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

all’espletamento della trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), per l’affidamento riferito all’acquisto di pacchetti per lo 

sviluppo personalizzato dell’applicativo esistente, in uso all’Area Edilizia, ai fini della 

programmazione, gestione ed evoluzione del Piano Edilizio di Ateneo;  

2. di disporre l’affidamento a favore della società sinapsi@work srl (C.F./P. IVA: 

IT12615341000) Via Sabotino 2/A – 00195 - Roma, sulla base dell’offerta 

presentata, per l’importo complessivo pari ad € 7.885,00 oltre IVA - CIG 

Z7037E4753; 

2. di sottoporre il presente affidamento alla condizione risolutiva dell’esito positivo dei 

controlli posti a carico della Stazione Appaltante in merito al possesso dei requisiti di 

cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici del D.lgs 50/2016, derivandone per 

l’effetto, in caso di esito negativo l’inefficacia del contratto medesimo;  

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del DUVRI; 

4. che la spesa venga imputata sui fondi di cui al comma 4 dell'art. 113 del d.lgs. 

50/2016 per cui il 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 

dello stesso articolo è destinato all'acquisto da parte dell'ente di "beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il 

progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica 

informatica per l'edilizia e le infrastrutture , di implementazione delle banche dati per 

il controllo e il miglioramento delle capacità di spesa e di efficientamento informatico, 



 

 

 

 

 

 
 

 

con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i 

controlli" UA.A.50000.TECN.EDIL.INCENTIVO20 – Vincolo 2022/1510; 

5. che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura elettronica tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato ad ospitare i 

flussi finanziari, secondo quanto indicato nella dichiarazione rilasciata dalla Società, 

previa verifica positiva da parte del RUP e del DEC, e previa verifica della regolarità 

e rispondenza formale e fiscale della predetta ditta; 

6. la predisposizione del contratto sul portale del MePA; 

7. di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html); sul profilo web della Stazione Appaltante, 

sezione “Amministrazione trasparente”; sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE 

TOSCANA ai sensi art. 29 d.lgs. n. 50/2016; 

8. con la sottoscrizione della presente determina, ai sensi dell’art. 1, co. 41, della L. 6 

novembre 2012, n. 190, che rispetto all’impresa affidataria del contratto in oggetto 

non sussistono a proprio carico conflitti di interesse o cause di incompatibilità. 

#mn_nm 

 

 

             Il Dirigente                                                                 Il Dirigente  

            Area Edilizia                                                  Area Innovazione e Gestione 

   Arch. Francesco Napolitano                             dei Sistemi informativi ed Informatici 

                                                                                       Ing. Marius B. Spinu 

 

 

 

 

 

         Per la copertura finanziaria:  

 

      Il Responsabile Unità di Processo 

       Servizi Ragioneria e Contabilità  

             Dott. Francesco Oriolo 


		2022-10-10T10:29:00+0200
	FRANCESCO ORIOLO


		2022-10-10T12:13:25+0200
	FRANCESCO NAPOLITANO


		2022-10-12T09:18:33+0200
	MARIUS BOGDAN SPINU




